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Rapport om Renhållningsnämndens arbete för att mängden 
byggavfall som läggs på deponi ska minska genom ökad 
rådgivning och incitament för förbränning 
 

Förslag till beslut 
1. Renhållningsnämnden godkänner rapporten och överlämnar den 

till kommunstyrelsen för kännedom. 

 
 
 
 
 
Johan Castwall  Nils Lundkvist 
Direktör   Avdelningschef 
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Sammanfattning 
Byggavfall är en del av avfallsströmmen som enligt lagstiftningen inte 
tillhör det kommunala ansvaret. Ansvaret för byggavfallet har 
verksamheten själv. Byggbranschen har för att minska mängden avfall 
som uppstår i samband med byggprojekt, arbetat med information och 
utbildning av sina medlemsföretag.  

Renhållningsnämnden har genom förvaltningen deltagit som 
föredragshållare vid seminarier och vid uppdateringen av broschyrmaterial 
om rivningar och avfallshantering.  

I förvaltningens arbete tillsammans med Fortum Värme har skapats 
förutsättningar för byggföretag att lämna sorterat brännbara byggavfall till 
energiutnyttjande i Högdalenverket. Tillsammans med GFK har skapats 
möjligheter att etablera en byggavfallssorteringsanläggning invid 
Högdalenverket. Två av stadens återvinningscentraler ÅVC Lövsta och 
ÅVC Vantör är också öppna för små byggföretag att lämna sitt sorterade 
avfall från små renoveringsuppdrag inom staden. 

 

Förvaltningens redovisning 
Kommunfullmäktige har i ”Budget 2004 för Stockholm Stad” uppdragit åt 
Renhållningsnämnden att verka för att mängden byggavfall som läggs på 
deponi ska minska genom ökad rådgivning och incitament för förbränning.  

Förvaltningen redovisar här hur detta uppdrag genomförs. 

Byggavfall är en del av avfallsströmmen som ligger utanför det avfall som 
enligt lagstiftningen tillhör det kommunala ansvaret. Ansvaret för 
byggavfallet har verksamheten själv. Verksamheten skall alltså se till att 
avfallet hämtas av en transportör som är godkänd för avfallstransporter. 
Dessutom skall verksamheten ansvara för att avfallet lämnas till godkänd 
behandling såsom återanvändning, materialåtervinning, energiåtervinning 
eller deponering beroende på vilket som är lämpligt för varje 
avfallstransport och kommun/region. Avfallet kan på vägen till slutlig 
behandling naturligtvis ha passerat någon form av sortering. Kommunen 
har inte den lagstadgade möjligheten att ta över detta ansvar från 
verksamheten 

För att minska mängden avfall som uppstår och förbättra sorteringen av 
avfall vid byggplatsen i samband med byggprojekt har byggbranschen 
själv arbetat med information och utbildning av sina medlemsföretag. I 
detta arbete har flera av de privata avfallsentreprenörerna deltagit aktivt 
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med kunskaper samt tekniska och administrativa lösningar för 
byggföretagen.  

Renhållningsnämnden har genom förvaltningen dels deltagit som 
föredraghållare vid seminarier för byggbranschen och dels deltagit som 
sakkunnig om avfall vid uppdateringen av Miljöförvaltningens 
broschyrmaterial om rivningar och avfallshantering,  

I renhållningsförvaltningens arbete tillsammans med AB Fortum Värme i 
samarbete med Stockholm Stad har också skapats förutsättningar för 
byggföretag, inom Stockholm, att genom sina avfallsentreprenörer efter 
sortering lämna sitt brännbara byggavfall till energiutvinning i 
Högdalenverket. I detta arbete har renhållningsförvaltningens kunskaper 
inom avfallsområdet skapat förutsättningar för att hitta nivåer på 
behandlingsavgiften vid Högdalenverket för brännbart byggavfall. 
Avgiftsnivåerna har utformats för att styra avfallet som transporteras till 
deponierna till utsortering av brännbart och inte deponering. Mycket av 
det byggavfall som transporteras till deponierna idag klassas och hanteras 
som ”deponifraktion för sortering” och inte som deponifraktion. Detta 
medför att stora delar av det byggavfall som transporteras till deponierna 
sorteras och kan efter sorteringen energiutnyttjas inom regionen.  

Renhållningsnämnden har via förvaltningen också tillsammans med GFK 
skapat möjligheter för SITA i Sverige AB att etablera en 
byggavfallssorteringsanläggning invid Högdalenverket. I denna 
anläggning sorteras framförallt en brännbar fraktion av byggavfallet ut. 

Två av stadens återvinningscentraler ÅVC Lövsta och ÅVC Vantör är 
också öppna för små byggföretag att lämna sitt sorterade avfall från små 
renoveringsuppdrag inom staden. Möjligheterna att lämna på detta sätt, 
begränsas av den mängd som kan lämnas vid varje tillfälle dvs. endast 
mindre fordon tas emot på återvinningscentralerna. De verksamheter som 
lämnar avfall på återvinningscentralerna betala för varje besök. För 
närvarande ger inte denna betalning full kostnadstäckning för 
mottagningen från små verksamheter.  

Nämnden har genom förvaltningen för närvarande begränsade legala, 
tekniska och personella möjligheter att utöka sin verksamhet för att 
utveckla sortering och behandling av byggavfall.  


